
 
 
 
 
 

 
 

Rio de Janeiro, RJ, datado e assinado digitalmente 
OF / CBE / PRES / Nº 2025.256 
Da Presidência da Confederação Brasileira de Esgrima – CBE 
Aos Senhores(as) Presidentes das Federações, à Comissão de Atletas e aos Responsáveis pelas 
Entidades de Prática Desportiva – EPDs – Vinculadas e Reconhecidas pela CBE 
ASSUNTO: CAMPEONATOS SUL-AMERICANOS ADULTO E SUB23 – LISTA DE 

CONFIRMADOS 
 
Prezados(as) Senhores(as), 
 

Informamos, abaixo, a lista de atletas cuja participação nos Campeonatos Sul-Americanos 
Adulto e Sub23, foi confirmada pelas EPDs, por meio de formulário formatado com os nomes das 
pré-inscrições. 
 

Para as armas que não tiveram as 8 vagas preenchidas, solicitamos que as EPDs interessadas 
nestas vagas respondam ao formulário enviado hoje para o mesmo endereço de e-mail informado 
anteriormente. 

 
O prazo para o preenchimento das vagas remanescentes será até às 15h do dia 04/08/2025. 
 
Na sequência, a CBE divulgará nova lista com a totalidade dos atletas confirmados pelas 

EPDs. 
 
Estamos à disposição para sanar quaisquer dúvidas. 
 
 

Atenciosamente, 
 
 
 
 
 

ARNO PÉRILLIER SCHNEIDER 
Presidente da CBE  
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LISTA DE CONFIRMADOS 

 

ARMA CAT RANK NOME EPD 
EF SENIOR 1 CORREIA Laura CAP 
EF SENIOR 2 SILVA Marcela Thais ECP 
EF SENIOR 3 VIZEU Victoria CAP 
EF SENIOR 4 ZETTERMANN Renata CAP 
EF SENIOR 5 PARO Maria DEC 
EF SENIOR 9 DIAS Aydee CMPR 
EF SENIOR 14 TEIXEIRA Pietra CC 
EF SENIOR 15 EL MURR Catarina CAP 
EM SENIOR 3 GUBERT Leopoldo CMPR 
EM SENIOR 4 BRANDT Matheus ECP 
EM SENIOR 7 GRUNHAUSER Richard ECP 
EM SENIOR 8 PELLEGRINO Mauricio ECP 
EM SENIOR 10 RIBEIRO Rafael CAP 
EM SENIOR 13 SEINI Leandro CAP 
EM SENIOR 15 LAZZAROTTO Fabrizio CMPR 
EM SENIOR 17 RAMOS Pedro AMK 
FF SENIOR 3 VIANNA Gabriella ECP 
FF SENIOR 6 BASSO Valentina ECP 
FM SENIOR 2 MAROSTEGA Pedro GNU 
FM SENIOR 6 PACHECO Ricardo CAP 
FM SENIOR 8 MACHADO Jerônimo GNU 
FM SENIOR 10 VIANNA Guilherme ECP 
FM SENIOR 16 MURA Andre ECP 
FM SENIOR 38 PASCUOTTI Pedro ECP 
SF SENIOR 1 TROIS Karina CAP 
SF SENIOR 3 PEKELMAN Luana ECP 
SF SENIOR 5 FRAGA Ana Beatriz ECP 
SF SENIOR 6 VIEIRA Camila CAP 
SF SENIOR 8 MORSCH Ana Clara LTC 
SF SENIOR 12 PELUSO Maria ECP 
SF SENIOR 19 SANTOS Stella CAP 
SM SENIOR 1 GARRIGOS Henrique CAP 
SM SENIOR 2 PEKELMAN Bruno ECP 
SM SENIOR 4 PEZZI Enrico ECP 
SM SENIOR 6 PATTO Erico ECP 
SM SENIOR 11 PELUSO Joaquim ECP 
SM SENIOR 14 SANTOS José CAP 
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ARMA CAT RANK NOME EPD 
EF U23 1 CORREIA Laura CAP 
EF U23 5 PARO Maria DEC 
EF U23 9 DIAS Aydee CMPR 
EF U23 14 TEIXEIRA Pietra CC 
EF U23 15 EL MURR Catarina CAP 
EF U23 16 EL MURR Laura CAP 
EF U23 21 BARROS Yasmin DEC 
EF U23 28 GONDO Mariana DEC 
EM U23 4 BRANDT Matheus ECP 
EM U23 8 PELLEGRINO Mauricio ECP 
EM U23 13 SEINI Leandro CAP 
EM U23 20 SOUZA Matheus CC 
EM U23 25 BICALHO Bernardo ECP 
EM U23 29 DUBIEL Guilherme DEC 
EM U23 30 HOPFER Pedro CC 
FF U23 3 VIANNA Gabriella ECP 
FF U23 6 BASSO Valentina ECP 
FM U23 6 PACHECO Ricardo CAP 
FM U23 10 VIANNA Guilherme ECP 
FM U23 16 MURA Andre ECP 
FM U23 38 PASCUOTTI Pedro ECP 
SF U23 5 FRAGA Ana Beatriz ECP 
SF U23 6 VIEIRA Camila CAP 
SF U23 8 MORSCH Ana Clara LTC 
SF U23 12 PELUSO Maria ECP 
SF U23 19 SANTOS Stella CAP 
SM U23 6 PATTO Erico ECP 
SM U23 11 PELUSO Joaquim ECP 
SM U23 14 SANTOS José CAP 
SM U23 999 RAMOS Artur CC 
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